CHEFIA DO GOVERNO
Direção dos Recursos Humanos e Assuntos Gerais

Gabinete do Primeiro-Ministro

Despacho n.º 2/2026

Sumário: Nomeando, em Comissão de Serviço, o Capitão Rogério Soares Oliveira para exercer
o cargo de Presidente da Fundação Social das Forças Armadas.

De 30 de janeiro de 2026

A Fundação Social das Forças Armadas tem como missão garantir e promover a ação social
complementar, gerir o sistema de assistência na doença e promover outras ações para o
desenvolvimento físico e intelectual dos seus beneficiários.

Atendendo a necessidade de renovação dos ciclos de comando e de alinhamento das estruturas
militares com os objetivos estratégicos definidos pelas Forças Armadas;

Considerando a importância de assegurar a continuidade, eficiência e rigor na condução das
atividades inerentes a Fundação Social das Forças Armadas;

Considerando que o militar em apreço é quadro do serviço e possui formação superior em
Contabilidade e Administração, aliada a conhecimentos técnicos e experiência profissional
relevantes.

Considerando ainda que o mesmo se distingue pelo seu elevado sentido de responsabilidade e
dedicação ao serviço público, evidenciados ao longo da sua carreira militar;

Assim,

Nos termos do artigo 20.º do Estatuto da Fundação Social das Forças Armadas, aprovado pelo
Decreto-Regulamentar n.º 4/2011, de 14 de fevereiro, determino o seguinte:

Nomear o Capitão Rogério Soares Oliveira para, em comissão de serviço, exercer o cargo de
Presidente da Fundação Social das Forças Armadas.

O presente Despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação e produz efeitos a partir
do dia da tomada de posse.

Gabinete do Primeiro-Ministro, na Praia, aos 30 de janeiro de 2026. ― O Primeiro Ministro, José
Ulisses de Pina Correia e Silva.

II Série | nº 25 09 de fevereiro de 2026 | Pág. 6

A
20

26
/S

2/
BO

25
/2

39
13

|

 D
es

pa
ch

o
n.

º
2/

20
26